L aus StA Lübeck, Adj. ad a. Batar. 1, Entwurf, schlecht geschrieben und schmutzig erhalten, bezeichnet: Anno presenti scilicet 49.

Notandum, quod in vigilia Bartholomei<sup>2</sup> veniebamur Brugis et prius jacuimus 8 diebus in Antwerpia exspectando pro Coloniensibus, et quia pestilencia ibi incepit ideo Brugis nos transtulimus. Rursus octo diebus ex post venerunt Colonienses; rursus die sequenti veniebamur in refectorium Carmelitarum, ubi regraciabantur nobis mercatores eo quod ibidem veniebamur propter eos et commune bonum, dixerunt singulariter nobis, quod licet nos verbum merito tenere debemus, ut scirent, tamen eo quod magister Johannes Kusefelt nosceret causas copmanni, propter quod fecissent ipsum tuli, ideo petiverunt, quod ipse verbum coram domino gerere posset. Ad primum fuit responsum, quod non esset necesse

a) multitudine Rymer.

<sup>1</sup>) Beide waren bereits am 28 Jul. zur Verhandlung mit dem Hg. von Burgund und den vier Leden von Flandern, super mutuo intercurso mercandisarum et specialiter de modo vendendi et emendi lanas et pelles lanutas bevollmächtigt worden. Desgleichen zur Verhandlung mit dem Hg. oder der Herzogin über den Ausgleich der Zwistigkeiten zwischen England, Holland, Seeland und Friesland. Rymer a. a. O. S. 233; vgl. daselbst S. 229 f., und die Instruktionen, Proceedings of the privy council 6 S. 69, 76.

<sup>2</sup>) Aug. 23.

propterea regraciari quod venissemus, quia hoc libenter fecissemus, si possemus aliqua facere que tendere possent in bonum rei publice et mercatoris, dar men uns na unsem [be]sten<sup>a</sup> vormoghe gutwyllich ane vynden [solde]<sup>b</sup>. Ad secundum diximus nos Lubicensis, quod eo quod sic esset ut [dix]erunt<sup>c</sup> tunc faveremus hoc, tali tamen attento quod hoc faceret nomine consulatus Lubicensis et non alias, ad quod dixerunt sit itaque fieri debere. Ulterius fuit habitus tractatus, in qua forma propositionem facere deberemus de eorum querelis, et licet fuerunt facti desuper tractatus tamen fuit commissum magistro Johanni Koesfelt, michi et eciam copmanno, ut propositionem unusquisque faceret, et postquam facti essent, quod conveniremus in unum audiendo et que forma melior esset, quod i[s]ta<sup>d</sup> transiret. Similiter fuit commissum ipsis duobus doctoribus, ut secundum informationem copmanni fecere articulos super defectibus unde gebreken et transferrent illos de Theutunica in Latinum.

2. Quinta feria ante crucis<sup>1</sup> eramus coram domino<sup>2</sup> faciendo propositionem nostram, qui audita propositione dixit per cancellarium, quod bene intellexisset et vellet aliquos deputare qui communicare nobiscum deberent super singulis, qui ulterius relacionem facere domino deberent et postquam dominus cognoscisset vellet expeditionem nobis brevem facere etc. Sabbato ex post intravimus tractatus cum suis consiliariis ad hoc deputatis et dedimus eis copiam defectuum; communicacio eciam inter nos fuit habita ut recorder. Sic<sup>e</sup> stetit usque in feriam quartam post crucis<sup>3</sup>. Solicitavimus cancellarium proxima die post Michahelis, que cecidit in feriam terciam<sup>4</sup>, dederunt responsum nobis in scripto feria quinta ex post, communicacio fuit inter nos habita nulla, tractavimus que nobis defecerunt in regnis<sup>5</sup>. Sabbato ex post eramus cum Brugensibus tractati a commissariis etc.<sup>6</sup>.

3. Scis<sup>f</sup> que acta sunt feria quinta post nativitatis Marie<sup>7</sup> eo quod certa concepta sunt per nos, ut ipsimet desiderabant, juxta puncta nobis concessa et expeditionem habere non potuimus; adivimus dominum Tornacencem exponendo sibi singularia, ut scis, in fine petendo licenciam, qui supplicavit, ut talia non faceremus, ipse enim ordinare vellet, quod eodem die expediri deberemus etc. Scio dominica proxima ante quatuor tempora<sup>8</sup> recepimus licenciam a domino cancellario in ausencia domini ducis et res fuit perfecta<sup>9</sup>. Altera die recessimus<sup>10</sup> et tertia feria ex post<sup>g</sup>. . . .

### C. Verträge.

#### 563. Uebereinkunft der Gesandten des Kg. von England, des Hm. und der Hanse-

a) vonsten L.

b) solde fehlt L.

c) Tintenleck L.

d) ita L.

e) Das Folgende mit anderer Tinte.

f) § 3 auf der Rückseite des Bl.

g) Damit

bricht die Hs. ab.

<sup>1</sup>) Sept. 11.

<sup>2</sup>) In Brüssel, am 12. erliess der Hg. von hier aus die Forderung

der Salz- und Kornsteuer.

<sup>3</sup>) Sept. 17.

<sup>4</sup>) Sept. 30.

<sup>5</sup>) Scil.

Angliae.

<sup>6</sup>) Ebenso feierte Brügge die Rsn. nach Abschluss der Verhandlungen:

Item betaelt van eener eerliker maaltiit, ghegheven up tsepenhuus den 22. in december den radesendeboden ende ouderlieden van der Duudscher hanze, die hier quamen in eene heerlike ambassade, metgaders den buerchmeesters ende de ghemeene wet, bailliu, schouteeten, de hofmeester, de leden slands van Vlaendren ende alle die buerchmeesters gheweist hebben, 53  $\text{fl}$  5  $\beta$  4  $\text{ſ}$  gr. valent 639 l. 4  $\beta$ , heisst es in der brügger Stadrechn. 1449/50 f. 61. Sonst berichtet sie noch f. 58: Item 26 in octobre betaelt meester Pieteren van den Vagheviere van costen als de Oosterlinghen vergadert waren metter wet 9  $\beta$  8  $\text{ſ}$ ; item omme bouken ende registren 8  $\beta$  gr., comt 17  $\beta$  8  $\text{ſ}$  gr., valen 10 l 12  $\beta$ .

<sup>7</sup>) Vgl. damit n. 564 f.

<sup>8</sup>) Sept. 11.

<sup>9</sup>) Sept 14.

<sup>10</sup>) Nach Brügge zurück.

*städte über Abhaltung einer Tagfahrt zu Utrecht im Jun. 1450. — Brügge, 1449 Nov. 2<sup>1</sup>.*

*D aus StA Danzig, Schbl. XXVI n. 38 f. 12, vgl. n. 504.*

*K StA Königsberg, flandrische Abschrift mit Verschickungsschnitten.*

Ex eo quod multa dicantur atemptata hinc inde contra antiquas amicieias inter serenissimum et christianissimum principem regem Anglie et Francie etc., magnificum et religiosum virum magnum magistrum Prucie et inclitas civitates hanze Theutonice, ex quibus multa dampna subditis utriusque partis provenerunt et fructus qui ex mutuo intercurso mercandis arum solebat provenire impeditur: ad providendum predictis ambaciatores dicti serenissimi principis regis et ambaciatores dicti magni magistri et communium civitatum predictarum apud Bruggis existentes anno domini 1449 mense octobris diversas comunicaciones invicem habuerunt. Et quia ambaciatores dicti magni magistri et civitatum, ut dicebant, potestatem non habebant ad appunctuandum et concludendum sed solummodo mandatum ad (communicandum)<sup>a</sup>, fuit inter dictos ambaciatores per viam advisamenti communicatum ut sequitur, non virtute alicujus auctoritatis (eisdem<sup>b</sup> commisse) sed solummodo sub ratificatione et approbatione dicti serenissimi regis, magni magistri et civitatum, si et in quantum eis placeret.

1. In primis quod pro reparacione omnium predictorum atemptatorum hinc inde tenebitur una dieta in mense junii proxime futura in civitate Trajecti inferioris, ad quam tenendam tam dicti serenissimus rex quam magnificus magnus magister Prucie et civitates predictae transmittent suos ambaciatores plene et sufficienter fulcitos autoritatibus, mandatis et instructionibus ad appunctuandum et concludendum super reformacione predicta in forma meliori, que inter dictas partes concludi poterit concorditer in dicta dieta.

2. Item cum, ut dicitur, diverse persone detinentur tam ex una quam ex altera parte et eciam diversa bona, naves et mercandise tenentur sub arresto, propositum fuit per dicti serenissimi regis ambaciatores, quod bona et naves aut ad minus persone dicte deliberarentur nunc vel quam primum presentes comunicaciones fuerint per dictum serenissimum regem, magnum magistrum et civitates approbate et ratificate, in quod dicti magni magistri et civitatum ambaciatores, eo quod desuper potestatem non habebant, prout dicebant, consentire non po[tuerunt]<sup>c</sup> sed statuerunt illud in voluntatem dicti magistri et civitatum hanze predictae, adicientes, quod si aliqua facere possent que tenderent in dicte diete observacionem, (pacis<sup>d</sup> reparacionem) et utilitatem communis boni, ad ea benivolos in quantum in ipsis esset exhibere se vellent.

3. Item si predicta communicatio predictis serenissimo regi, magno magistro et civitatibus videatur acceptanda, communicatum est, quod dominus serenissimus rex de voluntate sua scribat litteras suas ad dictum magnificum magistrum et ad civitatem Lubicensem, et eciam dictus magnus magister et ipsa civitas Lubicensis scribere habeat de intentione sua ad ipsum serenissimum regem.

4. Item communicatum est, si placeret dicto serenissimo regi predictas suas litteras infra mensem a die presentium in villam Bruggis destinare, dicti ambaciatores civitatum aut aldermanni mercatorum hanze Teutonice Bruggis residentes

a) so K, concordandum D.

b) eisdem commisse K, fehlt D.

c) possent D.

d) pacis reformacionem K, fehlt D.

<sup>1)</sup> Deutsche Uebersetzungen des Abkommens befinden sich im StA Danzig, 1) Schbl. XXVI n. 38 f. 11 (auf einem Doppelbl. m. dem Urtext), 2) daselbst f. 10, später eingehaftetes Bl., und 3) Abschrift von 1, lose anliegend. Ferner im StA Köln, Handschr. flandr. Verhandl. 1449, sign. n. 50, vgl. n. 564, f. 9.

eas transmittent, et procurabunt quam cito fieri poterit, [quod]<sup>a</sup> prefati magister et civitas Lubicensis suas litteras [eciam]<sup>b</sup> transmittent ad ipsum serenissimum regem.